ט

וא'חכ נמשך בסעודה ואוכל כל מה שהוא רוצה לאכול ושותה כל מה שהוא רוצה לשתות; ובאחרונה אוכל מבשר הפסח אפי' כזית ואינו טועם אחריו כלל; ובזמן הזה אוכל כזית מצה ואינו טועם אחריה כלום כדי שיהיה הפסח סעודתו וטעם בשר הפסח או המצה בפיו שאכילתו היא המצה;

IX. Deinceps producit convivium, editq; & bibit unusquisq; quicquid ipsi edere & bibere libuerit: Et postremo edit de carne agni Paschalis saltem quantum est olivae moles, nec postea quicquam aliud gustat. [Hoc vero tempore comedunt oliva magnitudinis particulam Azymam, & post hanc nihil cibi amplius gustant]; ut hic finis convi-

*iii ipforum, & sapor carnis Agni Paschalis, aut Azymi, sit in ore illorum: quia comestio illorum est de Præcepto.*

ואח"כ נוטל ידיו ומברך ברכת המזון על כוס שלישי ושותהו ואח"כ מזוג כוס רביעי וגומר עליו את ההלל: ואומר עליו ברכת השיר והיא יהללך " כל מעשך וכו': ומברך ב'פה ואינו טועם אחר כך כלום כל הלילה חוץ מן המים ויש לו למזוג כוס חמישי ולומר עליו הלל הגדול מהודו ליל' כי טוב עד על נהרות ככל: וכוס זה אינו חובה כמו ארבעה כוסותיו ויש לו לגמור את ההלל בכל מקום שירצה אף על פי שאינו מקום סעודה:

X. *Deniq; manus lavat iterum, & recitat Benedictionem cibi, sive Gratiarum actionem post cibum super Poculo tertio, & ebibit illud. Exinde infunditur Poculum quartum, & absolvit super eo Hymnum: recitat etiam super eo Benedictionem Cantici, quæ est; Laudent te, Domine, omnia opera tua, &c. Item; Benedictus, qui creas fructum vitis; & totâ nocte nihil amplius gustare licet, exceptâ aquâ. Potest tamen infundi adhuc Poculum quintum, eiq; adjungi Recitatio Hymni magni, à; Confitemini Domino, quia bonus est, usq; ; Ad flumina Babelis. Hoc verò Poculum non est ex debito, sicut quatuor precedentia. Licet etiam absolvere hymnum in quocunque voluerit loco, etiam extra locum convivii.*

Hic in Versione Capituli istius substitit D. Censor, quòd reliqui quatuor paragraphi nihil ad rem præsentem faciant. Itaque nec ego ulterius progrediar. Hoc verò adhuc Lectorem moneo, præter ea, quæ supra sub Thef. XXIV. in Versione D. Censoris notavimus, ulterius appariturum, si paragraphus sextus diligenter conferatur & consideretur, alius sensum non rectè ab illo expressum esse ad mentem Majemonidis. Sic §. 9. באחרונה non est Deinde, ut D. Censor reddidit;

sed, Postremò, Ultimò, in fine, quod aliud.

## DISSERTATIO VIII.

De

RITU LOTIONIS  
MANUUM ANTE ET POST  
CIBUM:

*Ad illustrationem duorum Scripturae locorum,  
MARCI VII. v. 1. 2. 3. 5. 7. 8. & MAT-  
THAEI XV. v. 1. 2. 3.*

## THESIS I.

**Q**UIA in superioribus Vindiciis à Lotione pedum, ad *Lotionem manuum* à D. Censore nostro deducti sumus, & aliquid jam illic dictum fuit de Mensura Lotionis hujus, mentioque facta est Loci apud Evangelistam Marcum cap. 7. vers. 3. *Εάν μὴ πύγῃν ὑψόσῃ τὰς χεῖρας*, nihil Lectori vel ingratum & inutile, vel à praesenti Argumento alienum, me facturum sum arbitratus, si Ritu illum ex Hebraeorum מְנִיחִים sive Ritualibus paulò accuratiùs descripsero, num fortè aliqua clarior inde lux affulgere possit loco jam dicto, qui Interpretes quosdam non parùm torfit, & in diversas sententias distraxit.

2. Plurima passim Hebraei de hac Lotione manuum scribunt & praecipunt. Nos autem non omnia & singula hìc commemorabimus, sed *כאן יפסקו*, & לראשי פרקים *secundum praecipua duntaxat capita*, illorum doctrinam contrahemus & proponemus.

3. Incipiemus autem à *Nomine*. Vocant Hebraei *Lotionem manuum* מְנִיחִים, q. d. *Elevationem manuum*, quia Manus certo ritu in hac lotione solent elevare. Nomen enim מְנִיחִים est Verbale à radice מָנַח *Levare, Elevare, Attollere*, ut Jesa. 63. פ. 9. וַיִּנְטֵלֵם *Et levavit eos*. Rabbini simpliciter in hac ma-

teria fumunt pro *Lavare*: ad exprimendam Elevationem manuum, quam adhibent, utuntur verbo הגביה *Exaltare, In alium attollere*. Lotio manuum varia & multiplex est apud Judæos, ut videre est in Synagoga Judaica cap. 4. Nos de ea duntaxat nunc agere instituimus, quæ præcepta est Ante & post cibum, quam vocant נטילת ידים לסעודה. Primò autem de *Lotione ante cibum* agemus, quæ præcipua, & inprimis ad scopum nostrum facit.

4. Hanc ut in certam methodum, in gratiam Lectorum, redigamus, ita tractabimus; ut ad quatuor Causarum species, præcipua quæ Judæi de illâ tradunt, referamus.

5. CAUSAM EFFICIENTEM quod attinet, agnoscunt Hebræi hoc præceptum de Lavandis manibus non esse מדאורייתא *de Legis*, (sc. præceptis) vel à Deo præceptum: sed מדרבנן *ex Præceptis Rabbinarum*, vel מדברי סופרים *ex verbis Scribarum*, seu מצות חכמים *Præceptum Sapientum*; per consequentiam tamen ex Lege elicitedum, & præceptis Divinis æquiparandum.

Hinc legimus in Talmud, Mafséchet Chólin folio 106. col. i. נטילת ידים לחולין מפני סרך תרומה ועוד משום מצוה מאי מצוה אמר אב"י מצוה לשמוע דברי חכמים רבא אמר מצוה לשמוע דברי אלעזר בן ערך דכתיב כל אשר יגע בו הזב וידי לא שטף במים אמר רבי אלעזר בן ערך מכאן סמכו חכמים לנטילת ידים מן התורה וכו' h. e. *Lotio manuum ad communem & prophanum cibum est propter cohesionem Trumæ* (quid תרומה *Truma* sit, vide in Lexico Talmudico, in Rad. תרם; & mox §. 4.) *Imò etiam propter præceptum Sapientum. Quale præceptum? Avaj dixit, Illud præceptum, quo jubemur obtemperare verbis Sapientum, Rabba dixit; Imò propter id quod Rabbi Elieser ben Erach dixit, qui docuit, ex eo quod scriptum est Lev. 15. v. 11. Omnis autem, quem tetigerit feminifluus, & manus suas non abluerit aquâ, &c. collegisse ac decrevisse Sapientes, Lotionem manuum esse ex Lege, &c.*

Majemonides in Hilchos Beráchos cap. 6. §. 2. נטילת ידים מצות חכמים שנטילתנו מן התורה לשמוע מהן שנאמר על פי התורה אשר יורוך h. e. *Lotio manuum est Præceptum Sapientum, quibus absolute obedire jubemur, sicut scriptum est Deut. 17. v. 11. Juxta Legem, quam docuerint te.*